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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá návrhem zabezpečením sportovního letiště. Práce je rozvržena

na dvě části. První část se zabývá vysvětlením problematiky zabezpečení sportovních letišť,

seznámením se se zabezpečovaným objektem a teoretickým popisem bezpečnostního posou-

zení, fyzické ochrany a analýzy rizik. Druhá část je zaměřena na vypracování analýzy rizik,

bezpečnostního posouzení a návrhů zabezpečení, kterými je možno zabezpečit perimetr le-

tiště.

Klíčová slova: zabezpečení sportovních letišť, bezpečnostní posouzení, fyzická ochrana,

analýza rizik, návrhy zabezpečení.

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the design of sports airport security. The work is divided

into two parts. The first part deals with the explanation of the issue of security of sports

airports, acquaintance with the security object and the theoretical description of security as-

sessment, physical protection, and risk analysis. The second part is focused on the processing

of risk analysis, security assessment and security proposals, which can ensure the perimetr

of the airport.

Keywords: security of sports airports, security assessment, physical protection, risk analysis,

security proposals.
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ÚVOD

Jedním z mnoha problémů při dodržování bezpečnosti sportovních letišť je narušení letišt-

ních prostor osobami s nepovoleným vstupem či divokou zvěří. To může vést ke zhoršení

chodu letiště, odcizení majetku nebo k ohrožení bezpečnosti a zdraví pilotů.

Pro bakalářskou práci jsem si vybral objekt sportovní letiště Kroměříž. Několik let žiji v jeho

blízkosti, tudíž se pravidelně pohybuji v jeho okolí a vím, že zde často dochází k narušení

jeho bezpečnosti osobami nebo zvěří. Objekt se nachází na okraji města poblíž rekreační

zóny s větším výskytem osob.

Po konzultaci s provozovatelem letiště jsem byl požádán, abych navrhl perimetrickou

ochranu letiště, s cílem zamezit případné narušení způsobené osobami a zvěří.

Hlavním záměrem práce bude tedy vypracovat návrhy, které zmenší či úplně eliminují riziko

narušení. V návrzích bych rád využil poplachové zabezpečovací a tísňové systémy, kame-

rové systémy a mechanické zábranné systémy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZABEZPEČENÍ SPORTOVNÍCH LETIŠŤ

Obecně díky rozvoji letectví dochází častěji k protiprávním činům. Kvůli této skutečnosti se

upřesňují a zpřísňují požadavky na bezpečný chod letišť. O provozu sportovního letiště exis-

tuje přímo zákon č. 49/1997 Sb., Zákon o civilním letectví. [1]

Sportovní letiště jsou rozsáhlé objekty obsahující vzletovou a přistávací plochu, budovy

s kancelářskými prostory, sklady letadel, sklady pohonných hmot a jiné budovy (informace,

místnosti pro piloty). Návrh zabezpečení bývá u těchto objektů velmi náročný, co se týče

potřebných financí. Jedním z hlavních problémů zabezpečení sportovních letišť je nerespek-

tování zákazu vstup do prostor a narušení vzdušného prostoru drony.

Důležitou částí pro zajištění bezpečného chodu letiště je vypracování bezpečnostního a po-

hotovostního plánu. Zajištění bezpečnosti na letišti zastává provozovatel letiště, ten je zod-

povědný za vypracování těchto dokumentů.

1.1 Bezpečnostní plán letiště

Zpracovává jej provozovatel letiště a musí být schválený úřadem pro civilní letectví (dále

jen ÚCL). Měl by popisovat skutečný stav letiště. První částí tohoto dokumentu je popis

letiště. Zde se popisují vlastnosti a vybavení, energetické zdroje, sklady paliva a technická

zařízení pro zajištění letového provozu. Dále řeší upořádání letiště, jeho stavby a rozdělení

prostor na veřejnou a neveřejnou část. Další část je zaměřena na bezpečnostní opatření.

V posledních částích je řešen nábor a odborná příprava pracovníků, vnitřní kontrola kvality

a pohotovostní plánování, které odkazuje na pohotovostní plán letiště. [2, 3]

1.2 Pohotovostní plán letiště

Opět jej zpracovává provozovatel letiště a je schvalován ÚCL. Tento dokument slouží jako

plán, jak se chovat v případě vzniku mimořádné události. Jsou zde vypsány důležité telefonní

kontakty a popisovány postupy, dojede-li k vzniku mimořádné události. Pro příklad mimo-

řádnou událostí může být letecká nehoda na letišti nebo mimo něj, požár stavebních a jiných

objektů na letišti nebo vznik protiprávního činu, který ohrožuje civilní letectví. [4]
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2 ZÁKLADNÍ INFORMACE O OBJEKTU

Popisovaný objekt, sportovní letiště Kroměříž, je situován na jihovýchodě města. V jeho

okolí se nachází Hrubý rybník, který přitahuje osoby a pejskaře z celého města. Nadále re-

staurace Rybářská bašta, posezení Pohoda, několik zahrádek a spojuje se zde řada cykloste-

zek. V neposlední řadě je důležité zmínit i řeku Moravu, která může ohrožovat letiště v pří-

padě vysoké vody.

2.1 Uspořádání letiště

Obrázek 1 Uspořádání letiště Kroměříž [5]
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Tabulka 1 Legenda k obrázku číslo 2

2.1.1 Letištní plocha

Letištní plocha je vyznačena písmenem K (viz obrázek 1). Dala by se považovat na první

pohled za volně přístupnou, i když se jedná o soukromý pozemek. U vstupu na plochu je

napsána pouze upozorňující cedule, obvod jinak není nijak zvláště zabezpečen. Dochází na

ní k pohybu zvěře, pejskařů a jiných osob.

2.1.2 Obvod letiště

Obvod letiště je ohraničený živým plotem, a to pouze ze strany kolem hlavní cesty. V plotě

jsou vynechána místa, sloužící jako příjezdové cesty a vstupy. Zbylý obvod letiště není nijak

ohraničený.

2.2 Prostory

Prostory letiště se dělí na dvě části, a to na veřejnou a neveřejnou.
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2.2.1 Veřejná část

Veřejná část letiště je určena k přístupu veřejnosti. Nadále k zaparkování aut na veřejném

parkovišti a dovoluje vstup do prostor a místností, které jsou určené pro cestující. Do této

části je vstup dovolen neomezeně. [3]

2.2.2 Neveřejná část

Neveřejná část letiště je od veřejné části separována pomocí oplocení, žlutou čárou, kde se

nenachází oplocení, nebo je prostor vyznačen cedulemi s textem: „VYHRAZENÝ

PROSTOR LETIŠTĚ, PROVOZ LETADEL, VSTUP ZAKÁZÁN“. Tato část slouží hlavně

k zajištění bezpečného a plynulého provozu letiště. Do těchto prostor smí vstoupit pouze

osoby s povolením. [3]

2.3 Pohyb po objektu

Povolení k vstupu do areálu letiště mají provozovatelé, piloti letadel a návštěvníci.

Jelikož areál není zcela oplocený, velice často zde dochází k pohybu osob, které nemají

s funkcí letiště nic společného. Dochází i k případům, kdy na letištní plochu zavítá zvěř

z blízkého okolí.

Letištní plocha je mimo jiné využívána pro akce pořádané městem Kroměříž, jako jsou na-

příklad dětské dny nebo dny konání určitého výročí.

2.4 Vlastnosti a vybavení

Jedná se o neveřejné vnitrostátní letiště s jednou nezpevněnou ranvejí a více než 10 domov-

skými letadly. Nachází se zde odbavovací plocha, která je situována před provozní budovou.

Letiště má jeden hlavní zdroj ve vzdálenosti cca 2,5 km. Záložní a jiné zdroje nejsou nain-

stalovány. Sklad paliva je situován přímo v objektu letiště. Nadále se zde nachází pracoviště

služby RADIO v uzamykatelné místnosti, sklady letadel, kancelářské prostory, informace

pro návštěvníky a místnosti pro piloty. [3]
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3 BEZPEČNOSTNÍ POSOUZENÍ OBJEKTU

Bezpečnostním posouzením objektu lze nazvat průběh analýzy faktorů, které ovlivňují návrh

poplachových zabezpečovacích systémů. Má za cíl odhalit v průběhu přípravy slabá místa a

faktory, které mohou ovlivňovat volbu komponentů a jejich umístění. Nadále stanovit poža-

dované stupně zabezpečení. [6]

Důležitou částí bezpečnostního posouzení je vyhodnocení čtyř základních oblastí zájmu,

tedy zabezpečované hodnoty, budovu, vnitřní a vnější vlivy. Tyto zájmy lze rozdělit do dvou

skupin, a to analýza rizik a ostatní vlivy (viz obr. 2). [6]


[…]


vyhrazena veřejnosti. Do neveřejných prostor mohou vstoupit pouze osoby s přístupem.

Pro vylepšení současných opatření budou osoby s přístupem jednou za půl roku obeznámo-

vány s pravidly bezpečného pohybu a provozu vozidel na letišti. Návštěvník bude stručně

při vstupu do objektu obeznámen s pravidly pohybu. Pro návštěvníky by měla být vyhrazená

určitá část prostoru letiště, kterou budou využívat jako zázemí. Je nutné, aby provozovatel

pověřil osobu, která bude na návštěvníky dohlížet, aby nedocházelo k nežádoucímu pohybu

po letištní ploše.
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9 MOŽNOSTI FYZICKÉ OSTRAHY

V současné době fyzickou ostrahu zastávají osoby spojené s funkcí letiště. Jiná ostraha se

v objektu nenachází.

V případě, že by letiště požadovalo fyzickou ostrahu, dala by se najmout soukromá bezpeč-

nostní agentura. Mohla by se využívat na ochranu objektu přes den a v noci.

Jestliže by se v objektu nacházel tento typ ochrany, musel by být v prostorách letiště vyhra-

zen prostor, jako zázemí pro pracovníky bezpečnostní agentury.

Fyzická ostraha přes den

Bude kontrolovat místo pracovníka RADIO živé obrazy z kamer. Ten se nebude muset za-

obírat navíc ke komunikaci s piloty i sledování monitorů. Dojde-li k narušení perimetru, fy-

zická ostraha pracovníka pouze informuje o případném narušení perimetru a ten informuje

piloty. Následně se ostraha postará o odvedení narušitele ze střeženého prostoru.

Fyzická ostraha v noci

Bude sledovat střežený prostor a v případě vyhlášení poplachu odvede narušitele.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vymyslet vhodné zabezpečení pro sportovní le-

tiště. Jako zabezpečovaný objekt bylo zvoleno letiště Kroměříž.

V první kapitole jsem se věnoval přiblížení do problematiky zabezpečení sportovních letišť,

kde jsem popsal i nezbytné dokumenty k zajištění bezpečnosti na letišti. Druhá kapitola byla

zaměřena na uvedení základních informací o objektu, co se týče jeho polohy, popisu dílčích

objektů nacházejících se v areálu a vybavení letiště. Ve třetí kapitole jsem se věnoval teore-

tickému popisu bezpečnostního posouzení a popisem jeho jednotlivých částí. V kapitole

čtvrté byly uvedeny a popsány jednotlivé typy fyzické ochrany. Kapitola pátá byla zaměřena

na vysvětlení problematiky řízení rizik.

Kapitoly šest až devět byly součástí praktické části mé práce. V první části jsem identifikoval

aktiva letiště, hrozby a zranitelnost. Dále byla pro lepší přehled kriminality v okolí letiště

zpracována mapa kriminality. Následně jsem zpracoval bezpečnostní posouzení zabezpečo-

vaného letiště. Po předchozích krocích jsem byl schopen zpracovat analýzu rizik. Pro ana-

lýzu jsem si zvolil metodu FMEA. Cílem analýzy bylo navrhnout vhodná opatření, která

pomohou snížit míru rizika vzniku hrozeb. Další část byla věnována návrhům zabezpečení.

Byly navrhnuty dva návrhy a ekonomicky zhodnoceny. První návrh zabezpečení se skládal

z využití prvků PZTS plášťové ochrany, kamerových systémů a pachových kolíků. Plášťová

ochrana musí být využita k zabezpečení budovy s kancelářskými prostory. V případě, že by

tato ochrana nebyla využita, by toto místo mohlo být využito narušitelem. Ten by mohl projít

do objektu bez jakékoliv detekce a provést sabotáž systému. Tato varianta využívá k zabez-

pečení 42 IP kamer, které mají nastavenou funkci pro detekci pohybu osob na perimetru.

Jedná se o levnější variantu, jelikož se zde nevyužívá plotová ochrana. Druhý návrh se sklá-

dal opět z prvků PZTS pro plášťovou ochranu budovy, z perimetrické ochrany, navíc z MZS

a kamerového systému. Výsledný návrh využíval plotovou ochranu, IR závory a analogové

PTZ kamery. Pohyblivé kamery byly zvoleny z toho důvodu, jestliže dojde k zaznamenání

poplachu, tak si obsluha kamerového systému bude moci nasměrováním kamery ověřit, zda

byl vyvolán poplach nebo se jednalo pouze o planý poplach. Tato volba kamer má za cíl

snížit celkový počet kamer. Z původních 42 kamer tento návrh obsahuje pouze 9. Tento ná-

vrh byl dražší variantou, a to jen kvůli využití plotové ochrany. Výhodou tohoto návrhu je

to, že poskytuje vyšší ochranu před případným naruším. Poslední dvě kapitoly jsem věnoval

návrhu režimových opatření a možnosti využití fyzické ostrahy.
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Přínosem těchto návrhů by došlo k výraznému zvýšení zabezpečení letiště Kroměříž proti

zneužití nepovolanými osobami. K využití v praxi bych volil druhý návrh zabezpečení pře-

devším proto, že poskytuje lepší ochranu. Aby se dal využít v praxi první návrh, doporučoval

bych k němu pořídit plotovou ochranu, ale to by se jeho cena zvýšila a ve výsledku by byl

dražší než návrh druhý. Pro letiště Kroměříž jsou zatím oba návrhy finančně neúnosné, proto

bych doporučoval zřídit přinejmenším pachové kolíky, které by odrazovaly zvěř.
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EPS

FMEA

IR

MZS

PTZ

PZTS

ÚCL

Elektrická požární signalizace

Analýza příčin a následků poruch

Infrared

Mechanické zábranné systémy

Pan, tilt and zoom

Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

Úřad pro civilní letectví.
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