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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem by obsluha kontrolovala současně obraz ze 42 kamer?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená práce se zabývá zabezpečením konkrétního sportovního letiště. Bezpečnostní posouzení

objektu, jak v teoretické tak v praktické části, je velmi detailně a pěkně zpracováno. Současná

analýza stavu objektu a vyhodnocení hrozeb pomocí metody FMEA jsou vypracovány na velmi

vysoké úrovni. Nicméně, oba technické návrhy zabezpečení jsou zpracovány spíše povrchně a chybí

zde některé komponenty. U prvního návrhu chybí síťový switch pro propojení všech kamer s NVR,

kabely a napájení k samotným kamerám, disky pro ukládání záznamu nebo záložní systém v

případě výpadku elektrické sítě. U druhého návrhu chybí rozšiřující (smyčková) deska ústředny

PZTS pro připojení všech IR závor nebo záložní akumulátor. Závěrem, lze konstatovat, že všechny

cíle práce byly splněny a práce obsahově splňuje nároky na bakalářskou práci.
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